
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 26/05/2021

DISPENSA a servidora SELMA DA CONCEIÇÃO ARÃO, matrícula n°
863427-1, ID 30981646, Auxiliar de Enfermagem, da função de Agen-
te de Pessoal da Unidade Administrativa 129000000000997, SUS de
Cantagalo, desta Secretaria de Estado de Saúde, a contar
17/02/2021. Processo nº SEI-080001/003448/2021.

DE 27/05/2021

DESIGNA o servidor JONES WELVERTON OLIVEIRA SANTOS, Ma-
trícula n° 260139-1, ID. 31689744 VÍNCULO 1, Auxiliar Operacional
de Serviços de Saúde, para exercer a função de Agente de Pessoal

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14/06/2021

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º
do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do
presente administrativo, os servidores abaixo FAZEM JUS ao Abono
de Permanência a partir da data ou períodos informados:

da Unidade Administrativa 129101090000115, Secretaria Municipal de
Saúde de Cantagalo, desta Secretaria de Estado, com 30% do DAS-
6, a contar de 17/02/2021. Processo nº SEI-080001/003448/2021.

Id: 2327037

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI- 080001/004405/2021 MIRIAN BARBOSA DOS SANTOS 207849-1 3144992-1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE

03/03/2016 ATÉ 30/06/2016

SEI-080001/004016/2021 JACIRA SALGUEIRO MELLO 295438-6 3007424-0 AGENTE ADMINISTRATIVO DE
SAÚDE

03/03/2020

SEI- 080001/012729/2020 JORGE LUIZ LOPES 177618-6 542198-5 AGENTE AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO DE SAÚDE

16/06/2015 ATÉ 28/01/2020

SEI-080001/002173/2020 LENILSON MARTINS 1004260-4 3190574-9 AGENTE AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO DE SAÚDE

29/01/2015 ATÉ 23/10/2019

SEI-E-080001/002460/2020 MÔNICA SIMÕES CARUSO 258928-1 3041618-3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 05/05/2017 ATÉ 28/01/2020
SEI- 080001/004732/2021 ANA LUCIA DA GRAÇA AUTRAN 298550-5 3153426-0 AGENTE ADMINISTRATIVO DE

SAÚDE
09/02/2021

SEI-080001/003921/2021 YONE LOPES SOBRAL 812974-4 3146327-4 ENFERMEIRO 06/02/2020

Id: 2327041

UNIDADE SERVIDOR SUBSTITUÍDO MATRÍCULA / ID SERVIDOR SUBSTITUTO MATRÍCULA / ID
HETM Maico Campos do Carmo 0285695-3 Marcos Antonio Rocha Lopes 3095186-0

PAM COELHO NETO Ivone Teixeira Bastos 31492070 Celso de Cerqueira 4198896-5
IASERJ NITERÓI Risete de Souza Carvalho 2131405-5 Mauro Serieiro 2025696-5

§ 2º - Ficam excluídas as Comissões de Fiscalização das Unidades
HECC, IETAP e HESM, transferidas para gestão da Fundação Saú-
de.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 05 de julho de 2021 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2021

LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2327046

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE

DE 17/06/2021

PROCESSO Nº SEI-E-08/602296/2005 - TANIA LUCIA VIANA DA
CRUZ TERRA, Terapeuta Ocupacional, matrícula n.º 195302-5, ID. nº
3233073-1. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculada ao Regime Geral da Previ-
dência Social, no período de 02/06//1976 a 30/12/1978; 31/12/1978 a
13/09/1979; 14/09/1979 a 15/11/1979. No total de 1.262 dias de efe-
tivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-E-08/602269/2005 - TANIA LUCIA VIANA DA
CRUZ TERRA, Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 195302-5, ID. n°
3233073-1. TORNO SEM EFEITO a Averbação do despacho de
27/10/2005, publicado no D.O. de 24/11/2005, que averbou o tempo
de serviço de 2.085 dias prestados em atividade vinculada ao Regime
Geral da Previdência Social.

Id: 2327040

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO S DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.439 DE 07 DE JULHO DE 2021

ALTERAÇÃO A COMPOSIÇÃO DA SES-RJ NA
CIB-RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ n.º 6.418, de 08 de junho de 2021.

- a documentação anexada ao SEI-080001/014532/2021.

DELIBERA:

Art. 1º - Alterar a composição da Secretaria de Estado de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro (SES-RJ) na Comissão Intergestores Bipar-
tite, na forma do disposto abaixo.

REPRESENTANTES DA SES-RJ

TITULAR

Alexandre Otavio Chieppe
Mayla Marçal Portela
Carina Pacheco
Claudia Maria Braga De Mello
Rachel Rivello Elmôr
Marcelo Rodrigues De Castro
Kitty Crawford
Thaís Severino Da Silva
Samira Santos El Adji
Monique Zita Dos Santos Fazzi
Soraia De Abreu Colucci
Patrícia Martins Sant´Anna

SUPLENTE

Mônica Morrissy Martins Almeida
Silvana Valéria Prudente De Oliveira Pereira
Regina Canedo De Souza
Mário Sérgio Ribeiro
Waleska Muniz Lopes Guerra
Tatiana De Matos Bozza
Adriana Maiarotti Justo
André Schimidt
Ceres Albuquerque
Izabela Matos Ribeiro
Leonardo Magalhães
Eduardo Lenini Da Silva Santana,
Respectivamente.

Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de julho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

Id: 2327038

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.440 DE 07 DE JULHO DE 2021

ALTERAÇÃO A COMPOSIÇÃO DA SES-RJ NA
CÂMARA TÉCNICA DA CIB-RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ n.º 6.417, de 08 de junho de 2021.

- a documentação anexada ao SEI-080001/014532/2021.

DELIBERA:

Art. 1º - Alterar a composição da Secretaria de Estado de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro (SES-RJ) na Câmara Técnica da Comissão
Intergestores Bipartite, na forma do disposto abaixo.

REPRESENTANTES DA SES-RJ

Leonardo Magalhães
Mário Sérgio Ribeiro
Thaís Severino Da Silva
Kitty Crawford
Monique Zita Dos Santos Fazzi
Regina Canedo De Souza
Marcelo Rodrigues De Castro
Mônica Morrissy Martins Almeida
Ceres Albuquerque
Waleska Muniz Lopes Guerra
Samira Santos El Adji
Silvana Valéria Prudente De Oliveira Pereira

Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de julho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

Id: 2327039

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 07/07/2021

PORTARIA FS/DE Nº 806/2021 - FICA PRORROGADO o prazo pre-
visto na Portaria FS/DE nº 762 de 01 de junho de 2021, publicada em
08 de junho de 2021, por mais 08 (oito) dias, a contar de 07 de julho
de 2021, conforme Processo nº SEI-080007/003619/2021.

Id: 2326713

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 07/07/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/002484/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 70/2020R1, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, em favor da seguinte empresa PERSO-
NA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA (10.542.117/0001-50), licitante ven-
cedor do LOTE 01, no valor total adjudicado de 5.913.799,56 (cinco
milhões, novecentos e treze mil setecentos e noventa e nome reais e
cinquenta e seis centavos). Autorização da homologação (doc. SEI
19228825 e 19309392).

Id: 2326822

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 21/06/2021

*PROCESSO Nº SEI-080007/008942/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 35/2021, para aquisição de insumos para Hemodi-
nâmica, em favor da seguinte empresa: GLOBAL CARE COMERCIO
DE MATERIAL MÉDICO LTDA. (05.742.832/0001-05), para o item 01,
no valor de R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais) e para o item
02, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), totalizando o
valor dos itens 01 e 02, R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos
reais). Autorização da homologação (doc. SEI 18492974).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
30.06.2021.

Id: 2326854

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 08.07.2021

DISPENSA, a pedido, PATRICIA LIMA DE MATTOS MARIA, Prof.
Doc. II, ID 3508731-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Antônio Figueira de Almeida, U.A. 11802310573, Município de Ni-
lópolis, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 03/12/2020, publicado no DOERJ de
07/12/2020. Processo nº SEI-030039/002295/2021.

DESIGNA PATRICIA LIMA DE MATTOS MARIA, Prof. Doc. II, ID
3508731-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Marechal Zenóbio da Costa, U.A. 11802310577, Tipo B, Muni-
cípio de Nilópolis, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Thaissa Conceição Guimarães Rocha, ID
5009901-9/1. Processo nº SEI-030039/002295/2021.

DISPENSA, com validade a contar de 16/09/2016, para fins de regu-
larização funcional, ERICA MARIA SARPA GRIBBLER, Prof. Doc. II,
ID 3627206-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 392
Mário de Andrade, U.A. 11802307548, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030036/003367/2021.

DESIGNA MARIA ETERNA PEREIRA ARAÚJO, Prof. Doc. II, ID
3448305-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 396 Luiz Peixoto, U.A. 11802304566, Tipo C, Município de Quei-
mados, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Igor Leandro Alves de Carvalho, ID 4392152-3/1. Pro-
cesso nº SEI-030033/002376/2021.

DISPENSA, a pedido, BERENICE POLYCARPO DE ALMEIDA ME-
DEIROS, Prof. Doc. I, ID 4200703-8/2, da função de Diretor Adjunto
do C.E. Baltazar Bernardino, U.A. 11802301567, Município de Niterói,
da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente
através do ato de 05/08/2020, publicado no DOERJ de 07/08/2020.
Processo nº SEI-030030/002235/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, LÍVIA MARIA MENDONÇA AUGUSTO, Prof. Doc. I, ID
5025313-1/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Bal-
tazar Bernardino, U.A. 11802301567, Tipo C, Município de Niterói, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Berenice Polycarpo de Almeida Medeiros, ID 4200703-8/2. Proces-
so nº SEI-030030/002235/2021.

DESIGNA BERENICE POLYCARPO DE ALMEIDA MEDEIROS, Prof.
Doc. I, ID 4200703-8/2, para exercer a função de Secretário do C.E.
Baltazar Bernardino, U.A. 11802301567, Tipo C, Município de Niterói,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Débora de Paula Scultori da Silva, ID 5027266-7/1. Proces-
so nº SEI-030030/002235/2021.

DESIGNA TÁSSIA SPATA CARDOSO, Prof. Doc. I, ID 5032107-2/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Santo An-
tonio, U.A. 11802308572, Tipo B, Município de Duque de Caxias, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Myrian Medeiros da Silva, ID 3947294-9/2. Processo nº SEI-
030037/001946/2021.

DISPENSA, a pedido, ELIZABETH CARLA CARVALHO LIMA, Prof.
Doc. II, ID 3326235-7/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Francisco Assumpção, U.A. 11802304500, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030033/002422/2021.

DESIGNA MARINA LINS DE ARAUJO SOUSA, Prof. Doc. I, ID
4255047-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Francisco Assumpção, U.A. 11802304500, Tipo C, Município de
Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Elizabeth Carla Carvalho Lima, ID 3326235-
7/1. Processo nº SEI-030033/002422/2021.

DISPENSA, a pedido, MARIA CECÍLIA MACHADO ALCANTARA DE
SOUZA, Prof. Doc. II, ID 3442802-0/1, da função de Diretor do CEJA
de São Fidélis, U.A. 11802312596, Município de São Fidélis, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 28/04/2017, publicado no DOERJ de 04/05/2017. Processo
nº SEI -260004/000545/2021.

nayane.reis
Highlight


		2021-07-09T02:16:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




